¹Quando l'aquila ha filliuoli, s'ellino pongono mente il sole sicuramente, allora sa certamente che sono suoi, e nutricalli sotto le sue ale. ²Certo, bella dolcissima amica, se voi m'avessi così provato, certo sono che voi mi nutricheresti sotto le vostre ale, ciò è nella gracia del vostro amore. ³E io farei come il gira-il-sole e come fa l'anghullia alla stella tramontana che·lli marinai mena al porto. ⁴Io so certamente che siete quella stella.⁴²⁹

Non sorprende che questa descrizione rinvii alla cosiddetta “prova del sole”, che costituisce uno dei motivi più frequenti della rappresentazione dell'aquila nella tradizione medievale.⁴³⁰

Rimanendo nell'ambito della tradizione dei bestiari italiani, il *Libro della natura degli animali* recupera tutti i riferimenti precedenti, tranne quello al becco quale segno d'orgoglio, aggiungendo significati simbolici nuovi:

XXXV. *Dela natura del'aquila*. ¹Aquila si è uno ucello gentile ed è dicto signore deli altri ucelli e à in sé due cutale nature: ²l'una si è ch'ella si prova li suoi figliuoli se elli puono mirare fermamente indel'occhio del sole, si come può fare ella, ³e dirissali inverso lo sole e batte l'ale, si che ella li vede chiaramente simile di sé, e possa si fida ch'elli sono suoi figliuoli; ⁴l'altra natura si è che, quando ella è invecchiata, si·ssi briga di ringiovanire in cutal maniera, ⁵ch'ella si vola in aire tanto alto quanto ella può, si che 'l calore che è lassù l'arde e strina tucte le penne, ⁶e quando ella si trova dirissata sopra una fontana e quella vi si lassa cadere dentro et somergesi sottosopra tre volte, e in cutale maniera si muta e rinovella.

⁷Questa aquila, in ciò ch'ella fa prova deli suoi figliuoli se elli àno la sua gentile natura, si significa ⁸tucti quelli che mirano col'occhio de·loro cuore inverso di quello sprendore che tucto lo mondo alumina, cioè Cristo, ⁹e conosce che quelli è quello che fé lo cielo

⁴²⁸ Zambon 1991: 84.

⁴²⁹ Casapullo 1997: 42.

⁴³⁰ Per alcuni spunti bibliografici specifici sulla diffusione di questa notizia vedi Goldstaub-Wendriner 1892: 384-386.

onde li si' caduto en desdegnantia.⁴³²

Anche il volgarizzamento toscano del *Tresor* riporta una descrizione dettagliata della natura dell'aquila:

XXX. *Del'aquila et di suo vedere et di sue compressioni et di suo volare.* ¹L'aquila si ène uno ucello che meglio vede che niuno altro ucello che sia al mondo. Et vola tanto in alto che ella non si puote vedere per la veduta deli omini; ed ella vede sì chiaramente quando ène in aiera che le piccioline bestiole vede andare per terra et li pesci vede andare per l'acqua, et si prende le bestiole inmantenente alo suo discendere che fae a terra. ²Et la sua natura ène tale che ella sguarda lo raggio del sole, in tale maniera che ella non muta mai suo occhio né tanto né quanto. Et perciò prende ella li suoi figliuoli et portali in alta aiera et tieneli cole sue unghie tutto ritto incontra lo raggio del sole; et colui che bene isguarda lo sole derittamente sença rimutare suo occhio si ène ritenuto et nodrito da lei sì come degno ène, et colui che rimuta li occhi ène rifiutato et gittato fuori del nido sì come bastardo. ³Et intendete che ciò non ène per crudeltade di natura, ma ène per giudicamento di drittura, imperciò che l'aquila no· llo gittarebbe perché creda che elli sia suo figliuolo, ma per figliuolo altrui et strano. Et voglo che voi sappiate che uno vile ucello, lo quale àne nome pulicane, compie la fiereçça di quello cotale ucello; che riceve quello cotale ucello gittato dala madre, ciò ène l'aquila, et si llo nutrisce co' suoi pulcini molto teneramente, sì come fusse suo figlio. ⁴Et voglo che voi sappiate che l'aquila vive lungamente, imperciò che ella si rinovella et dispogla di sua vecchieçça. Et dicono molti che ella vola tanto in alti verso lo caldo del sole che ardonno tutte sue penne con tutta la scuritade deli occhi; allora ella si lascia cadere in una fontana d'acqua viva et bagnavisi dentro tre volte, in tale maniera che ella diviene giovane et fresca sì come ella era di prima. ⁵Altri dicono che lo becco de l'aquila cresce et piega in sua grande vecchieçça, in tale maniera che ella non puote prendere de' suoi buoni ucelli, sì come soleva, che la mantenevano in vita et gioventudine; allora se ne vae ad una dura pietra et dànni tanto entro di suo becco che ella se lo speçça tutto quanto. Et quando ella àne ispeççato suo beccho ed elli comincia a rinovellare et diviene bello sì come era di prima, sì che ella si puote pascere di qualunque ucello ella si vuole pascere. Et ciò adiviene per l'astutia et segacità dela quale ène in lei. ⁶Et la sua carne ène dura et grossa et nervosa. Le sue penne, a mescolarle con altre penne d'ucello, tutte le fanno ispeççare et rodere, et mortificano in tutta loro vita. Et vince et signoreggia tutti li altri ucelli. Et giamai non mangia carne d'ucello per sua golositate.⁴³³